مدیر
مولانا عبدالوہاب حجازی

سرپرست
عبداللہ سعود بن عبدالوحید

معاون مدیر
مولانا محمد ابوالقاسم فاروقی
مولانا عبدالمتین مدنی

اس شماره میں عدد مسلسل: ۳۳۱
۱- درس قرآن جلد: ۲۹، شماره: ۷
۲- درس حدیث شعبان المعظم ۱۴۳۲ھ
۳- افتتاحیہ جولائی ۲۰۱۰ء
۴- جامع البیان من تاویل آی القرآن بدل اشتراک
۵- اہل بیت صحابہ سے متعلق..... ♦ ہندوستان: 150 روپے
۶- دارالحدیث رحمانیہ دہلی..... ♦ بیرون ممالک: 40 ڈالر
۷- جنازہ کے احکام و مسائل ♦ فی شماره: 15 روپے
۸- شیخ الحدیث مولانا عبید اللہ.....

(۴) شیخ الحدیث علامہ عبید اللہ رحمانی مبارکپوری (۱۳۲۷ھ-۱۴۱۴ھ)

آپ ممتاز عالم دین صاحب سیرۃ البخاری علامہ عبدالسلام مبارکپوری کے صاحبزادے ہیں، مدرسہ عالیہ منو، مدرسہ سراج العلوم بونڈھیارا اور دارالحدیث رحمانیہ میں اپنے والد محترم کی نگرانی میں تعلیم حاصل کی، مولانا نے ان تینوں مدرسوں میں تدریسی خدمات انجام دیں اور ۱۹۲۴ء = ۱۳۴۲ھ میں دہلی میں گھنٹہ گھر کے سامنے ایک بے لگام گھوڑے سے دب کر فوت ہو گئے۔

شیخ صاحب ۱۹۲۳ء = ۱۳۴۱ھ میں اپنے والد محترم صاحب کے ساتھ رحمانیہ آئے اور چوتھی جماعت میں داخل ہوئے، آپ کے خاص اساتذہ میں مولانا احمد اللہ پرتاپ گڈھی، مولانا غلام یحییٰ کانپوری، مولانا ابوطاہر بہاری، مولانا عبدالوہاب آروی رحمہم اللہ ہیں، ایام تعطیل میں گھر پر علامہ عبدالرحمن صاحب تحفۃ الاحوذی سے درس لیا اور سند اجازہ حاصل کیا، رحمانیہ سے ۱۳۴۵ھ = ۱۹۲۷ء میں آپ کی فراغت ہوئی اور اسی سال وہاں کے مدرس مقرر ہو گئے، اور ۱۹۲۷ء میں مدرسہ کے بند ہونے تک مسلسل ۱۸ سال حدیث و دیگر فنون کا درس دیتے رہے، درمیان میں تحفۃ الاحوذی کی تکمیل میں مولانا عبدالرحمن صاحب مبارکپوری کی معاونت کے لیے دو سال ان کے ساتھ دارالحدیث ہی کی تنخواہ پر کام کیا، پھر تدریس

نور الدین زنگی رحمہ اللہ نے راہ حق کے نقوش اذہان و قلوب کے اندر پوری طرح بیٹھا دئے تھے، ان کی اس کوشش کا نتیجہ تھا کہ ایک ایسا گروہ وجود میں آ گیا جو ہمہ وقت جہاد کے لئے تیار رہتا اور اسی کے لئے اپنی زندگی کو وقف کر دیا تھا، پھر ان سرفروشان حق کی قیادت کی باگ ڈور صلاح الدین ایوبی رحمہ اللہ کے ہاتھ میں آئی جن کی خدا ترسی اور جنگی مہارت کے بدولت ہر محاذ پر ان جانباڑوں کو فتح و نصرت حاصل ہوتی رہی، سب سے پہلی کامیابی انہیں حطین میں ۵۸۳ھ (۱۱۸۷ء) میں ملی۔

عماد الدین زنگی رحمہ اللہ نے ”رہا“ فتح کیا اور نور الدین زنگی رحمہ اللہ نے مصر و شام اور موصل کے میدانوں میں جہاد کے تین سال گزارے، جب علم جہاد صلاح الدین ایوبی رحمہ اللہ کے ہاتھ میں آیا اس وقت سارے یورپ کو جنوبی علم ہو گیا کہ یہ شخص ایک ماہر جنگجو ہی نہیں بلکہ اللہ رب العالمین

ندوة الطلبة اور حفلة الخطابة کا تعارف اور اس کے مقاصد بیان کئے گئے اور منتخب طلبہ نے تقریر کی، ان کے بعد صدر مجلس نے طلبہ کو ناصحانہ خطاب فرمایا اور طلباء کی طرف سے اساتذہ کی ضیافت کی گئی۔

رمضان و عید کی تعطیل:

جامعہ میں رمضان المبارک و عید الفطر کی تعطیل بتاریخ ۳۰ جولائی ۲۰۱۱ء مطابق ۲۷ شعبان ۱۴۳۲ھ بروز سنچر شروع ہو کر ۵ ستمبر ۲۰۱۱ء مطابق ۶ شوال ۱۴۳۲ھ بروز سوموار ختم ہوگی اور تعلیم کا دوبارہ آغاز ۶ ستمبر ۲۰۱۱ء مطابق ۷ شوال ۱۴۳۲ھ بروز منگل ہوگا، ان شاء اللہ۔

مولانا محمد ابوالقاسم فاروقی صاحب عمرہ کے سفر پر:

ماہنامہ محدث کے معاون مدیر مولانا محمد ابوالقاسم فاروقی صاحب اپنی اہلیہ اور ایک صاحبزادی کے ہمراہ ۲۴ جولائی ۲۰۱۱ء کو بنارس سے عمرہ کے سفر پر روانہ ہو گئے ہیں، ان شاء اللہ سعودی عرب میں اپنے قیام کے دوران آپ مدینہ منورہ بھی تشریف لے جائیں گے اور مکہ و مدینہ و جدہ میں اپنے اقارب و تلامذہ سے بھی ملاقات کریں گے۔